11,2021 13:55 	https://mai  I-attach  m ent. googl eusercontent.com/attach  ment/u/0/?ui=2&ik=d1ce9c356f8attid=0.1&perrnmsgid=msg-f:1717237

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

Gabinete
mara Municipal  te Ouro  Pre.

Pretoc co

Oficio SEDESE/GAB  if.  947/2021

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2021.

Ilmo. Sr.

Luiz Gonzaga de Oliveira

Presidente

Câmara Municipal

Ouro Preto - MG

.10
CoTesponues,c,á <ecel:Ada

ç&,(Dy(Dr-sm,i.okop&) 	2131

Assunto: Assunto: Resposta ao OF-SEC'21- 10-700.

Referência: [Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 1480.01.0008948/2021-07].

Senhor Presidente,

Com cordiais cumprimentos, em atenção ao OF-SEC'21- 10-700(37979127), que solicita informações sobre
o recurso para a reconstrução e para medidas de prevenção em Amarantina, com o intuito de amenizar o
triste ocorrido no dia 18 de outubro, e também com o objetivo de evitar que novas tragédias possam ocorrer
na região, seguem informações:

A política de Assistência Social é preconizada pela Constituição Federal de 1988 como não contributiva, de
dever do Estado e direito do cidadão que dela necessitar. A Lei Orgânica da Assistência dispõe que a
proteção social é feita por meio de um conjunto integrado de serviços da iniciava pública e privada onde se
garante o atendimento às necessidades básicas dos usuários.

Cumpre destacar, que as ações do Sistema Único de Assistência Social - SUAS ocorrem de forma
articulada e compartilhada entre as três esferas de governo, com atribuições específicas para cada ente
federativo.

O Estado de Minas, no âmbito da política de Assistência Social, realiza repasses mensais, fundo a fundo,
referente ao Piso Mineiro de Assistência Social Fixo para todos os municípios de Minas Gerais, e estes
definem em qual o serviço aplicar o recurso, conforme planejamento e a Tipificaçao Nacional de Serviços
Socioassistenciais.

No que se refere ao recurso para a reconstrução, com base nos documentos recebidos (37979127) e
(37979223), entendemos serem ações no âmbito habitacional e de infa estrutura do Município.

Esclarecemos que a Subsecretaria de Assistência Social não executa política de habitação e infra estrutura.
Nesse sentido, sugerimos que o pedido seja direcionado à Diretoria de Promoção de Política
Habitacional, para que possam se manifestarem acerca da matéria.

https://mail-attachment.googleusercontent.comiattachment/u/0/?ui=2&ik=d1ce9c356f&attid=0.1&permmsgid=msg-f:1717237999641171828&th=1... 1/2

23/11/-2021 13:55 	https://mai  I-attach  ment.googl eusercontent.com/attachment/u/0/?ui=2  &ik=d lce9c356f&attid=0.1&permmsgid=msg-f:1717237

No âmbito da Proteção Social Especial a Sedese oferta orientações técnicas para municípios atenderem as
famílias no enfrentamento dessas situações de calamidades, mas não dispõe de recursos orçamentários e
financeiros para apoiar os municípios e nem as famílias atingidas.

Atenciosamente,

Elizabeth  Jucá  e Mello Jacometti

Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

https://mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/0/?ui=2&ik=d1ce9c356f&attid=0.1&permmsgid=msg-f:1717237999641171828&th---- 1. . 2/2

	Page 1
	Page 2